CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 83.885.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO   -   CEARÁ

Ata da Sessão Extraordinária convocada para as 17,00h (dezessete horas)
do dia 13 de setembro de 2018, pelo Excelentíssimo Senhor Presidente
Antônio Ademar Alencar Neto, por meio de Edital de Convocação datado
de 12 de setembro de 2018, de apresentação e deliberação em um só
turno de votação dos Requerimentos de nºS 066, 067, 068, 069, 070, 071 e
072/2018, de 10 de setembro de 2018, que concedem a “Comenda Manuel
Jaime Neves Osterno” às personalidades José Dete de Souza, José
Edilardo Moreira (in memoriam), José Expedito Rios Vasconcelos (in
memoriam), Ednaldo Teixeira Rios (in memoriam), Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, Roger Neves Aguiar, Francisco de Assis Osterno e
Maria José Vasconcelos, de autoria dos Senhores Vereadores René
Osterno Rios, Rusemberg Gomes Guimarães, Antônio Ademar Alencar
Neto, Iná Maria Macêdo Osterno e Socorro Osterno Neves e de
apresentação dos Projetos de Decreto Legislativo nºS 017, 018, 019, 020,
021 e 022, de 10 de setembro de 2018, que concedem o Título de Cidadão
Honorário às personalidades Benedito Rogério Silva, Francisco Frota
Neves Neto, Francisca Gláucia Da Rocha Sousa, Maria Áurea Fonteles,
Carmen Sylvia Justino Osterno e Sérgio Augusto de Oliveira, de autoria
dos Senhores Vereadores Rusemberg Gomes Guimarães, Iná Maria
Macêdo Osterno, João Batista Viana e José Erasmo Ramos Soares.

Aos 13 (treze) dias do mês de setembro, do ano de 2018 (dois mil e dezoito),
às 17,00h (dezessete horas), conforme o Decreto Legislativo nº 005, de 08 de
junho de 2018, expedido pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara
Municipal de Marco, no Salão Paroquial, da Paróquia de São Manuel de Marco,
na Rua Osterno, S/N, foi realizada a Sessão Extraordinária, sob a presidência
do Excelentíssimo Senhor Presidente Antônio Ademar Alencar Neto e
secretariada pela Senhora Primeira Secretária Socorro Osterno Neves, de
apresentação e deliberação em um só turno de votação dos Requerimentos de
nºS 066, 067, 068, 069, 070, 071 e 072/2018, de 10 de setembro de 2018, que
concedem a “Comenda Manuel Jaime Neves Osterno” às personalidades José
Dete de Souza, José Edilardo Moreira (in memoriam), José Expedito Rios
Vasconcelos (in memoriam), Ednaldo Teixeira Rios (in memoriam),
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Roger Neves Aguiar, Francisco de
Assis Osterno e Maria José Vasconcelos, de autoria dos Senhores Vereadores
René Osterno Rios, Rusemberg Gomes Guimarães, Antônio Ademar Alencar
Neto, Iná Maria Macêdo Osterno e Socorro Osterno Neves, respectivamente, e
apresentação dos Projetos de Decreto Legislativo nºS 017, 018, 019, 020, 021 e
022, de 10 de setembro de 2018, que concedem o Título de Cidadão Honorário
às personalidades Benedito Rogério Silva, Francisco Frota Neves Neto,
Francisca Gláucia da Rocha Sousa, Maria Áurea Fonteles, Carmen Sylvia
Justino Osterno e Sérgio Augusto de Oliveira, de autoria dos Senhores
Vereadores Rusemberg Gomes Guimarães, Iná Maria Macêdo Osterno, João
Batista Viana e José Erasmo Ramos Soares, respectivamente. Constatado
quórum regimental, o Excelentíssimo Senhor Presidente Antônio Ademar
Alencar Neto abriu a Sessão invocando a proteção e as bênçãos de Deus
sobre os trabalhos desta Casa Legislativa. Sequenciando, o Excelentíssimo

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 83.885.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO   -   CEARÁ

Senhor Presidente, verificando quórum regimental para dar prosseguimento
aos trabalhos, solicitou da Senhora primeira Secretária que proferisse a leitura
das matérias que seriam lidas no Pequeno Expediente. Na oportunidade, a
Senhora Primeira Secretária leu os Requerimentos de nºS 066, 067, 068, 069,
070, 071 e 072/2018, de 10 de setembro de 2018, que concedem a “Comenda
Manuel Jaime Neves Osterno” às personalidades acima citada, e os Projetos
de Decreto Legislativo nºS 017, 018, 019, 020, 021 e 022, de 10 de setembro
de 2018, que concedem o Título de Cidadão Honorário às personalidades
acima relacionadas. Sequenciando, o Excelentíssimo Senhor Presidente
ordenou à Senhora Primeira Secretária que desse conhecimento ao Plenário
de todas as matérias que seriam discutidas e deliberadas na Ordem do Dia.
Na oportunidade, a Senhora Primeira Secretária leu as seguintes proposições:
Requerimentos de nºS 066, 067, 068, 069, 070, 071 e 072/2018, de 10 de
setembro de 2018, que concedem a “Comenda Manuel Jaime Neves Osterno”
às personalidades José Dete de Souza, José Edilardo Moreira (in memoriam),
José Expedito Rios Vasconcelos (in memoriam), Ednaldo Teixeira Rios (in
memoriam), Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Roger Neves Aguiar,
Francisco de Assis Osterno e Maria José Vasconcelos, de autoria dos
Senhores Vereadores René Osterno Rios, Rusemberg Gomes Guimarães,
Antônio Ademar Alencar Neto, Iná Maria Macêdo Osterno e Socorro Osterno
Neves. Prosseguindo, o Excelentíssimo Senhor Presidente submeteu as
referidas matérias à discussão do Plenário.  Não havendo interesse por parte
dos Vereadores para discussão das matérias, o Excelentíssimo Senhor
Presidente submeteu à deliberação do Plenário os referidos Requerimentos,
em processo nominal, por quórum de maioria simples e em um só turno de
votação, que receberam a seguinte votação: Requerimentos nºs 066, 067 e
071, 04 (quatro) votos pela aprovação; Requerimento nº 070, 05 (cinco) votos
pela aprovação; e os Requerimentos de nºs 069 e 072, 06 (seis) votos pela
aprovação, ficado aprovados os Requerimentos de nºs 069, 070 e 072/2018.
Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Presidente agradeceu a
Deus, pela sua proteção, e, aos Vereadores, por suas presenças. Em seguida,
declarou encerrada a Sessão. Para constar, Eu,.____________________,
(Socorro Osterno Neves), Primeira Secretária, lavrei a presente ata que, após
lida e aprovada, vai assinada por mim e pelo Excelentíssimo Senhor
Presidente. Sala das Sessões, em 13 (treze) de setembro de 2018.
Antônio Ademar Alencar Neto – Presidente:
Socorro Osterno Neves – Primeira Secretária: